CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EXCELENTÍSSIMA JUIZA DIRETORA DO FÓRUM DA COMARCA DE ASSIS, DRª MÔNICA TUCUNDUVA SPERA MANFIO, PELA IMPLANTAÇÃO OFICIAL DO PROJETO OAB CONCILIA EM NOSSA CIDADE

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos à Excelentíssima Juiza Diretora do Fórum da Comarca de Assis, **Dr^a Mônica Tucunduva Spera Manfio**, pela *implantação oficial do Projeto OAB Concilia em nossa cidade.*

Cabe-nos destacar que no dia 09 de setembro do corrente ano ocorreu a implantação oficial do Projeto OAB Concilia em nossa cidade, idealizada pela Drª Mônica Tucunduva Spera Manfio, Juiza Diretora do Fórum da Comarca de Assis.

Destacamos que este projeto é intitulado como o Poupatempo da Justiça, que consiste na realização de reunião prévia no prédio da Casa dos Advogados entre os interessados e seus advogados, a fim de buscarem a conciliação dos interesses para as questões cíveis, familiares e da infância/juventude, que versarem sobre direitos patrimoniais disponíveis, possibilitando o ajuizamento de ação judicial para homologação de acordo extrajudicial, seguindo-se a prolação da sentença e do cumprimento em 24 horas.

O Poder Legislativo assisense, através de seus legítimos representantes, não poderia deixar de manifestar o reconhecimento à Juiza Diretora do Fórum de Assis pela implantação desse grande e importante projeto. Parabéns!

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Assis, através dos legítimos representantes da comunidade, congratula-se com a Excelentíssima Juiza Diretora do Fórum da Comarca de Assis, *Drª Mônica Tucunduva Spera Manfio* e a aplaude efusivamente pela *implantação oficial do Projeto OAB Concilia em nossa cidade.*

Que seja encaminhado ofício a homenageada, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo, em nome do povo assisense.

SALA DAS SESSÕES, 23 de setembro de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Eduardo de Camargo Neto Presidente

SK/sk